Дело 5-251/22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт  Алексеевское                                                                        21 марта  2022 года

          Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ  в отношении Беспалова М.А., «Обезличено»,

                                                У С Т А Н О В И Л:

               Беспалов М.И. 11 января 2021  года  в 15 часов 50 минут на 103 км автодороги А-130 «г. Москва-г. Малоярославец» управлял транспортным средством «Обезличено» с  государственным регистрационным знаком, оборудованным с применением устройств, позволяющих его скрыть.
             Беспалов М.И.   вину  признал.
             Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему:

     Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

     В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

            В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение).

       Вина Беспалова М.И. подтверждается  протоколом об административном правонарушении от 21.01.2021 2020 года, фотографией (л.д.4,6).

     Своими действиями Беспалов М.И.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. ч.2 ст. 12.2   КоАП РФ, – управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

При  назначении административного наказания Беспалову М.И.  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

    Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

 Беспалова М.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получателем штрафа считать  УФК по Калужской области  (УМВД России по г. Калуге) Банк: Отделение Калуга Банка России//УФК по Калужской области г. Калуга ИНН 4028040392 КПП 402801001 банковский счет 40102810045370000030 казначейский счет 03100643000000013700 БИК 012908002 ОКАТО 29701000 ОКТМО 29701000 КБК 18811601123010001140 УИН 18810340220520001505
 Разъяснить, что в силу п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

  Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                            Имаева Л.К.